[image: image1.wmf]CBH-ALPA

      Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema

                                                   Secretaria Executiva  Av. São Sebastião, 125  Piraju  SP  - CEP 18800-000

                                                                                        Fone  (0xx14)  3351-2599  Fax  (0xx14)  3351-2790

Deliberação CBH-ALPA nº. 066/2006 de 15/08/2006, (ad. referendum) que atualiza a deliberação 065/2006 de 25/04/2006, que indica prioridades de investimento ao FEHIDRO e dá outras providências.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema - CBH-ALPA, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-ALPA nº. 065/2006 de 25/04/2006, que indica prioridades de investimento ao FEHIDRO e dá outras providências;

Considerando a desabilitação do Tomador: FACIC Júnior Consultoria e Serviços, (conforme Ofício SECOFEHIDRO nº. 725/2006 de 22 de maio de 2006, por não deter dentre suas finalidades estatutárias principais a proteção ao meio ambiente ou atuação na área de recursos hídricos, conforme inciso IV, do artigo 2º. do Manual de Procedimentos Operacionais para investimentos do FEHIDRO e Lei nº. 10.843, de 05 de julho de 2001), contemplada com recursos do FEHIDRO no ano de 2006, no valor de R$ 42.881,00 (quarenta e dois mil e oitocentos e oitenta e um  reais), para o projeto de Educação Ambiental “Recursos Hídricos: Usufruir Sem Destruir”;
Considerando a desabilitação do projeto de Coleta Seletiva de Lixo da Prefeitura Municipal de Itararé, pelo Agente Técnico CETESB, contemplada com recursos do FEHIDRO no ano de 2005, no valor de  R$ 93.823,00 (noventa e três mil e oitocentos e vinte e três reais);

Considerando a Deliberação “ad referendum” do COFEHIDRO nº. 081/2006 de 02 de maio de 2006, que cancela pleitos de exercícios anteriores, indicações de 2005 que não resultaram em contratos e dá outras providências;

Considerando que na carteira de projetos da Deliberação CBH-ALPA nº. 065/2006 de 25/04/2006 consta como primeira classificada, a Prefeitura Municipal de Itapetininga, com o projeto: Drenagem de Águas Pluviais através de Galerias no valor de R$ 180.216,76 (cento e oitenta mil e duzentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos);
Considerando que a soma dos recursos retornados ao Comitê importam em um total de R$ 136.704,00 (cento e trinta e seis mil e setecentos e quatro reais), e que esse valor contempla parcialmente o projeto em carteira da Prefeitura Municipal de Itapetininga;
Considerando que o Tomador em questão se compromete em adequar o seu projeto em função desses novos valores;

                 Delibera:
Artigo 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Itapetininga com o projeto: Drenagem de Águas Pluviais através de Galerias, no valor de R$ 136.704,00 (cento e trinta e seis mil e setecentos e quatro reais), contemplada com recursos do FEHIDRO para o exercício de 2006.
Artigo 2º - Essa deliberação entrará em vigor após a assinatura dos Srs. Presidente do CBH-ALPA, Vice-Presidente e Secretário Executivo e após a publicação no Diário Oficial do Estado.
JOÃO CARLOS L. RAVACCI MENCK                                           MARCO ANDRÉ  F.  D’OLIVEIRA

        Presidente do CBH-ALPA                                                               Vice-Presidente do CBH-ALPA
         DAVID FRANCO AYUB

        Secretário Executivo do CBH-ALPA
_1027950610.unknown